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Sociální klima třídy.

Diagnostika třídního klimatu.

Vztahy v třídním kolektivu.

Tvorba pozitivního sociálního klimatu třídy.

9. Resumé:

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřil na problematiku

sociálního klimatu školní třídy, na sociální pozice žáka ve třídě a interakce mezi

jedincem a skupinou.

Výzkumná část je opřena o zjištění, jak žáci konkrétní 5.třídy ZŠ vnímají

aktuální klima své třídy a jaká je struktura vzájemných vztahů mezi žáky. Dále pak o

postavení konkrétního jedince ve třídě, jeho kasuistiku a aktivity zaměřené na

posilování pozitivních tendencí ve vzájemných vztazích.

The theoretical part of my thesis focuses on the issue of social climate of a

school class, on social position of the pupil within the class as well as on the

interaction between the individual and the group.

The research is based on the findings concerning pupils of a particular 5th

grade of the elementary school and their perception of the current climate of their

class and the structure of mutual relationships between the pupils. Moreover it is

based on the position status of a particular individual in the class, his case study and

activities aimed at reinforcement of positive tendencies in mutual relationships.
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i. ÚVOD

Pedagog se každý den při své práci setkává s dětmi. Jsou pedagogové,

kteří učí celý rok pouze v jedné třídě, popř.v jednom neměnném kolektivu dětí,

které tvoří edukační skupinu. Ať už je to na klasické škole, nebo v malotřídce,

stále pracuje s těmi samými žáky.

Většina z pedagogů však vyučuje v různých třídách, které se od sebe

liší. Nemám tím na mysli pouze věk žáků. V tomto ohledu se dá předpokládat,

že se žáci budou ve třetí třídě chovat jinak než ve třídě sedmé. To souvisí

s jejich vývojem osobnosti. Avšak v paralelních třídách se, přestože vyučujete

třebas i stejnou látku pomocí stejné metody, často najdou rozdíly nejen ve

vědomostech, ale i v reakcích a interakci žáků na dané podněty, kterými jim

chtěl pedagog něco sdělit.

Zároveň má každá třída jiného „ducha". Jsou třídy, kam se pedagog

těší, kde se mu pracuje dobře, má pocit, že i když se mu něco nepodaří podle

jeho představ, žáci mu to odpustí. Ale jsou pak třídy, na jejichž hodiny se

výslovně netěší, a kde má pocit, že edukační proces je marný, nemá žádného

výsledku a pedagog zde ze svého pohledu postrádá jakýkoliv zájem žáků o

výuku. Jsou pak třídy, kde se vysloveně bojí, aby se náhodou nespletl a dává si

velký pozor na to, aby vše šlo podle plánu.

Tento „duch třídy" pak rozhoduje, zda-li se pedagog do třídy těší, či

nikoli. Jsou však i případy, kdy stačí pouhý jednotlivec k tomu, aby úplně změnil

pedagogův pohled na celou třídu. Může to být výjimečně nadaný žák, který pak

posouvá celou třídu v očích pedagoga o stupínek výše. Může to však být i

výjimečně zlobivé, či nějakým způsobem pro pedagoga nepříjemné dítě

(např."štoura", provokatér, hyperaktivní dítě), které pak celou třídu v očích

pedagoga snižuje.

Tohoto „ducha třídy" vnímají i děti. V některém kolektivu mohou být

velmi spokojené. Tento kolektiv (třída) splňuje veškeré jejich potřeby. A v jiném

kolektivu (např.po přeřazení do jiné třídy, nebo po sloučení tříd) mohou být

nespokojené. Mohou mít pocit, že do kolektivu nepatří, může jim vadit rivalita
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mezi spolužáky, jejich přehnaná soutěživost, nebo jen nějaký výrazný jedinec,

s kterým si nepadne do oka.

Tento „duch třídy" se v odborné terminologii nazývá „klimatem třídy" a

právě tímto tématem se budu ve své diplomové práci zabývat.
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2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Chtěl bych se více zaměřit na postavení jedince ve třídě na prvním

stupni základní školy. Na to, jak jednotlivec ovlivňuje, resp.může ovlivnit klima

školní třídy. V teoretické části bych se chtěl zabývat klimatem třídy ve

všeobecné rovině, následně pak jedincem v jeho vývoji a postavení v rámci

školní třídy.

Ve výzkumné části pak, jak mohou žáci vnímat klima ve své konkrétní

třídě a jak v ní vnímají postavení jedince, popř.sama sebe ve třídní hierarchii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

и

з. ŠKOLNÍ TŘÍDA

Školní třída může být vnímána jako místnost, kde probíhá výuka. Mohli

bychom se zabývat teoriemi o jejím uspořádání, posuzovat orientaci oken vůči

světovým stranám, ale třeba i umístění katedry a vliv, které toto umístění ve

třídě na žáky má.

Všechny tyto výše jmenované faktory ovlivňují klima třídy a byla

sepsána nejedna studie, která měla objasnit, jaké uspořádání školní třídy je

ideální pro kterého vyučujícího a jak které uspořádání nábytku ovlivňuje výkon

žáků.

Na následujících řádcích se však budu věnovat druhému vysvětlení

termínu školní třída, a to sice tomu, jež nám sděluje, že třída je: Skupina žáků

stejného věku, kteří jsou společně vyučováni ve škole, základní sociální a

organizační jednotka školského vzdělávání (Průcha 2003, str.253).

3.1. Sociologické rozdělení skupin v rámci školní třídy
Školní třídu tvoří ze sociologického hlediska formální skupina, tedy

skupina, která neměla přirozenou možnost volby jejích členů a skládá se ze

členů, kteří do této skupiny byli zařazeni. Tento druh uskupení plní především

funkci edukační. Můžeme zde hovořit také o tom, že tato formální skupina je

zároveň skupinou výchovnou, skupinou, která má za hlavní cíl učení, tedy

vytváření dispozic pro práci a společenský život, případně reedukaci,

přeučování chybně naučeného (Hrabal 2002, str. 10). Tím je určen hlavní cíl,

který má tato skupina plnit.

Z této formální skupiny se pak vymezují skupiny neformální,

tzv.sociálně interakční. Ty mají jako hlavní cíl vytčenu především zábavu.

Tvoří je jedinci, kteří к sobě mají nějaký vztah.

Ve třídě, která je složena ze žáků mladšího školního věku, jde v první

řadě o žáky, kteří spolu sdílejí jednu lavici, bydlí ve své blízkosti, mají společné

zájmy (např.chov zvířat), či spolu chodí do jiného zájmového útvaru (skaut,
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sportovní oddíl, umělecké kroužky). V převážné většině jsou v této věkové

kategorii sociálně interakční skupiny rozděleny dle pohlaví na chlapecké a dívčí.

V rámci školní třídy může těchto sociálně interakčních skupin vzniknout

hned několik. Někteří jedinci pak mohou být součástí vícero sociálně

interakčních skupin, někteří se pak mohou těchto sociálně interakčních skupin

úplně stranit, či do nich nemusí být přibráni. Takoví jedinci jsou pak bráni jako

izolovaní. Nepatří do žádného interakčního společenství uvnitř formálního

celku.

3.2. Třída jakožto základní sociální a organizační jednotka
Spolu s označením základní sociální a organizační jednotka školského

vzdělávání (Průcha 2003, str.253) úzce souvisí počet žáků ve třídě.

Organizační jednotka je v tomto smyslu vnímána spíše jakožto nejmenší článek

v řetězu organizace českého školství. Tento řetěz by mohl vypadat například

takto:

Obr.č.l- Schéma rozdělení skupin a
postavení jedince ve formální
skupině
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• Ministerstvo školství (jakožto orgán zastřešující vzdělávání v ČR)

• Česká školní inspekce (kontrolní orgán, který monitoruje činnost škol na

území ČR)

• obec (zřizovatel školy, kontrolní orgán)

• škola (přímý vykonavatel vzdělávacího procesu)

• třída (místo vykonávání vzdělávacího procesu, sociální skupina)

Odhlédneme-li však od tohoto schématu, pak se dá třída jakožto

základní sociální a organizační jednotka školského vzdělávání (Průcha, 2003,

str.253) chápat také jako sociální skupina, která je organizována.

A zde právě přichází na řadu počet žáků ve třídě. Je-li třída méně

početná, pak zde většinou vzniká méně sociálních vztahů, avšak zpravidla

hlubšího charakteru. Ve třídě s větším počtem žáků je pak sociálních kontaktů

mezi žáky více, ale zpravidla nejsou tak hluboké a tak provázané jako v méně

početné třídě.1 I zde ovšem záleží na složení dané třídy. Jiné sociální kontakty

naváží žáci bez speciálních vzdělávacích potřeb, jiné žáci se speciálními


[…]


19 Spíše L.M., méně V.K., V.N. F.H.

20 L.M., V.K. a V.N.

21 V.K.

22 V.N., V.K.

10. Myslíš, že je někdo ve vaší třídě šikanován? Kdo? Proč?

1 Ne (vlastně my od V.K.).

2 V.K. (bez doplnění)

4 V.K., protože kluci ho mlátěj, provokují ho a dělaj si z něj legraci.

6 Myslím si že V.K., protože když se kluci na něj naštvou, tak ho mlátěj.

8 V.K. (bez doplnění)

9 Myslím, že jo, ale nemám typ kdo.

10 V.K., protože je takový jiný než ostatní.

12 V.K., protože ho kluci hodně často mlátí. Ale je to jenom trošku.

Příloha č.9 - Zpráva ze speciálně-pedagogického a psychologického

vyšetření Vladimíra K.

Pedagogicko psychologická poradna Středočeského kraje

Zpráva ze speciální pedagogického a psychologického vyšetřeni

Jméno a příjmení: Vladimír
Bydliště
Škola: _Zj

Důvod vyšetření: Kontrolní vyšetření, ADHD
Vláďa má od útlého věku obtíže typu ADHD - porucha pozornosti, hyperaktivita,
emocionální labilita a zvýšená vzrušivost a unavitelnost centrální nervové soustavy. U nás
poprvé vyšetřen 1.12.2005, před tím veden v SPC na Praze 3. Vláďa dochází na logopedii
(balbuties) a na kineziologii.
Kontrolním vyšetřením potvrzujeme výraznější projevy obtíží syndromu ADHD.
V individuální spolupráci je patrný posun к lepšímu, Vláďa je vstřícnější. Přesto stále
přetrvává výrazně difixzní pozornost. Rozptylují ho i drobnosti zcela nepodstatné, věnuje jim
pozornost a odčerpává si tak energii. Jednání je často impulzivní, přetrvává citová
nevyrovnanost a objevují se nové vývojové rysy v chování (prepupeiba), které výchovu dále
komplikují. Lze také předpokládat přetrvávání konfliktů se spolužáky. Doporučujeme
důsledný přístup v řešení Vláďových přestupků, ale i к jeho spolužákům, kteří ho často
nenápadně provokují.
U nás prokázány rozumové schopnosti v širší normě, s nevyrovnaným profilem. Převládá
matematicko technické nadání. SPU - dysgrafie na podkladu nerozvinuté jemné motoriky. Při
samostatné školní práci, jestliže vi jak na ní, se dokáže zklidnit a pracovat sám. Výukové
problémy nemá, ale občasná dopomoc ze strany rodiny je nutná. Má rád matematiku, tělocvik
a výtvarnou výchovu, nemá rád český jazyk, pracovní činnosti, přírodovědu a vlastivědu.
Zájmy: ZUŠ - hrana na klavír.

Závěr a doporučení: Porucha pozornosti a hyperaktivita - ADHD. Vysoká unavitelnost
při intelektuální činnosti, Vláďa má úplné výpadky pozornosti - nemůže pokračovat dál
- důsledkem jsou propady ve výkonu. SPU - dysgrafie. Neurologické vySetření -
abnormita na EEG. Nutné Je dodržovat zásady přístupu к dětem s ADHD a počítat
s tím, že zmírňování obtíží je dlouhodobou záležitostí.
Dle zákona 561/2004 Sb. §16 hodnotíme jako zdravotní postižení. Součástí tohoto závěru jsou
přílohy „Doporučení к integraci žáka se speciálními vzdělávacími potřebami" a „Podklady
pro individuální vzdělávací plán".

Pedagogicko-psychologické poradna
Stfodo6»kého kgje

vedoucí odloučenéfctppracoviště

Předejte, prosím, v zájmu svého dítéte tulo zprávu škole. Škola nemá z vyšetřeni íádné informace. /

Příloha č.10 - Doporučení к integraci žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami

P E D A G O G I C K O - P S Y C H O L O G I C K Á PORADNA STŘEDOČESKÉHO KRAJE

pracoviště I
I tel: I i e-mail: I

Doporučení к integraci žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

(dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jinéir
vzdělávání (školský zákon) a dle vyhlášky 6. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů S€
speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných).

Jméno a příjmení .

Bydliště:

Škola, třída: 5.tř. Rok školní docházky: 5.

Odborný posudek byl zpracován na základě speciálně pedagogického a psychologického
vyšetření :

И v PPP Praha-východ a vydáván je jako příloha ke zprávě ze dne 19.9.2006

Di&piostický závén

Porucha pozornosti à hyperaktivita - ADHD. Vysoká unavitelnost při intelektuální činnosti, Vláďa
má úplné výpadky pozornosti - nemůže pokračovat dál - důsledkem jsou propady ve výkonu.
SPU - dysgrafíe. Neurologické vyšetření - abnormita na EEG.
Rozsah a závažnost postižení žáka opravňuje:

И к zařazení do režimu speciálního vzdělávání formou individuální integrace v základní škole
[ 3 к čerpání navýšených finančních prostředků

Platnost odborného posudku do konce školního roku 2007/2008

Pracovník PPP, se kterým může třídní učitel (výchovný poradce atd.) spolupracovat a konzultovat
individuální vzdělávací program:

Návrh rozsahu a způsobu poskytování speciálně pedagogické péče
Й v rámci kmenové třídy formou individuální péče

Doporučená vzdělávací opatření:

1. Předměty a oblasti, do kterých se porucha aktuálně nejvíce promítá:
ADHD do všech Dředmětů. dvserafie do DÍsemnvch nrací