Oponent: Mgr. Jaroslava Kalbáčová

Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomová práce Miloslava Rychetského (učitelství pro 1. stupeň ZŠ) má název : „Sociální klima třídy“. Autor je motivován snahou přispět k vymezení obrazu prostředí, v němž se rozvíjí osobnost žáka. Sleduje pozice jednotlivých žáků i třídy jako skupiny, která podporuje jejich rozvoj.

V teoretické části vychází z důkladného prostudování odborné literatury, vymezuje hlavní pojmy a významové souvislosti, orientuje se v činitelích, které klima ovlivňují, snaží se postihnout významy třídního sociálního klimatu. Shromažďuje dosavadní teoretické úvahy o daném tématu, shrnuje vývoj výzkumné problematiky měření školního klimatu. Dále charakterizuje dítě mladšího školního věku a zabývá se postavením jedince ve třídě, přibližuje pozice a role, které žák v rámci třídy může zastávat.

Cílem výzkumu bylo zmapovat konkrétní pátou třídu základní školy, kterou autor vedl jako třídní učitel a zjistit, jak žáci vnímají a hodnotí aktuální klima své třídy a jaká je struktura vzájemných vztahů mezi žáky.

Diplomová práce je vhodně doplněna kasuistikou jednoho žáka. Autor se zaměřil na klima třídy a utváření sociálních vztahů, jelikož má vliv na motivaci k výkonu, průběh učení i učební výsledky.

Práce je na velice dobré úrovni po stránce odborné i formální, její struktura i řešení odpovídá zásadám diplomového úkolu, proto ji doporučuji klasifikovat výborně.

V Praze dne: 14. dubna 2007